---

**1738.** *Item motam inter Mathaeum Vavassoris, clericum baccalareum in jure civili, studentem Parisiis in facultate decretorum, atque reginam Jerusalem Siciliaeque quosdam Andegavenses protegentem, curia Parlamenti, obnitente regina, ad se retinet et de quibusdam rebus Mathaeo satisfacit.*

1396, Septembbris 7, Parisiis.

In nostra Parlamenti curia constitutis magistro Matheo Vavassoris, bachalario in jure civili et studente Parisius in facultate decretorum, actore nostro, et dilecte filie nostre Uni-

versitatis magistrorum et scolarium Parisius studencium procuratoribus, secum adjunetis ex una parte; et carissime amite nostre regine Jherusalem et Sicilie habentis baillum, gardiam et administrationem liberorum suorum Johannis Beaugeart, Johannis Chapperon, Johannis Maleteste, Gauffridi le Metoier, Bertrandi Coflin, Mathei Beequet, Petri de Noroie, Innocencii Perdriac, Guerini Rogier, Johannis Trouie, Bertrandi de l'Escuerie, Egidi de Pratis, Gervasii Proces, Guillelmi Pointeau, Mathei Porcheron, Mathei le Conte, fratris Fulconis de Rupe et fratris Johannis Aurilleau, religiosorum, atque Johannis Bougeau defensoribus, procuratoribus ex altera.

Pro parte dictorum actorum extitit propositum quod predictus magister Matheus semper fuerat et erat vir bone vite et conversacionis honeste longoque tempore studium tam Andegavis in quo bachelarius in legibus fuerat, quam Parisius, potissime ab octo annis citra, continuaverat, quodque predicti Fulco de Rupe et Johannes Aurilleau in odium ejusdam execucionis de summa centum librarum paris. quam dictus Fulco solvere certis terminis promiserat et suam propter hoc temporalitatem obligaverat erga ipsum magistrum Matheum, ratione certorum excessuum et delictorum in eum per ipsos perpetratorum, quorum occasione in certis emendis honorabilibus et utilibus eidem magistro Matheo fuerant condempnati, et potissime dictus Fulco, qui postea cum eo ad dictam summam composuerat et transsigerat (*sic*) in et super temporalitate prioratus de Luché ad ipsum Fulconem spectantis, ad instantiam ipsius magistri Mathei inchoate, et eciam quia non obstante manu nostra, ad quam dicta temporalitas erat apposita, idem Fulco fructus ipsius levaverat et receperat, fuerat procuratori nostro in Castelletto Paris. ac dicto magistro Matheo responsurus adjornatus, eundem magistrum Matheum apud dictam amictam nostram de pluribus criminibus et delictis ac eciam excessibus denunciaverant, et saltem tantum procuraverant, quod ab ea quedam emanaverat comissionis sigillo suo secreto sigillata, per quam inter cetera, licet nulla precederet informacio, mandabatur dictum magistrum Matheum, ubicumque in terra sua reperiatur et posset apprehendi, de facto capi et in prisionibus suis Andegavis incarcerari; necnon quod ipsius bona caperentur et saisirentur et in custodia personis ydoneis qui inde valerent respondere sub inventario traderentur aut ducerentur sub tuta custodia in castro suo Andegavensi. Si vero dictus Matheus reperiri non posset, quod publice ad bannum proclamaretur...

Dicebant ulterius quod supradictus Johannes Beaugeart prenominatis sibi complicibus associatis et aliis usque ad numerum triginta vel circa ad domum ipsius magistri Mathei dictam de Rupibus accesserant, bonaque sua, presertim victualia in dicto prioratu de Luché per eos asportata consumpsérant et ea discipendo et inhonestam vitam ducendo cum mulierculis quas in domo sua tenebant, expenderant, neenon ancillam suam senem et antiquam, etatis septuaginta annorum vel circa, per eos in manicis ferreis positam, per duos dies et amplius detinuerant, amotisque sibi clavibus archas et coffros apperuerant, et pecunias in eis repertas ac eciam lintheamina et cetera linea ceperant, et ea cum quinquaginta caudis

vini magnamque quantitatem armentorum seu bovum atque eciam gregum duci fecerant et quo eis placuerat asportari. Quibus non contenti supradicti Gaufridus le Metoier et Bertrandus de l'Escuerie penuncellos nostros in ejus domum existentes ad terram prostraverant, hujusmodi verba proferendo : « Credebat ille rusticus quod metu penuncellorum istorum domum suam dimitteremus ingredi », deteriusque faciendo magnam ligni quantitatem ad edificandum paratam combusserant, pinguedinem cum lignis ut melius arderent immittendo...

Dicebant ulterius quod pro predictis reparandis et restituendis ac eciam emendandis ad ipsius magistri Mathei et procuratoris nostri instanciam superius nominati coram preposito nostro Paris. privilegiorum studentibns in Universitate Paris. concessorum conservatore fuerant adjornati personaliter comparituri, coram quo dicta amicta nostra vel ejus procurator pro ea pro ipsis defensionem suscepserat. Postqne dictus prepositus eos elargaverat bonaque eorum juxta sue commissionis tenore arrestata per recredenciam deliberaverat eisdem. Deinde vero cum quadam die sub spe tractatus et concordie ad donum dicte amictae nostre Paris. cum mag. Martino Duplicis, nostro et dicte amictae nostre consiliario, accessisset, dictum mag. Matheum, qui cum dicta amicta nostra loquebatur, exspectantem, Petrus Comitis una cum quibusdam predicte amictae nostre familiaribus, salvam gardiam nostram infringendo, ipsum verberaverant atrociter, ac diversis suis corporis partibus letaliter vulneratum pro mortuo relinquerant (*sic*). Unde virtute certarum litterarum, ad ipsius mag. Mathei requestam, attento quod amicta nostra predicta nisi in Parlamenti nostri curia ligare tenebatur a nobis obtentarum, causam coram domino preposito pendentem feceramus in predicta Parlamenti nostri curia evocari.....

Ex adverso pro parte dicte amictae nostre et ceterorum defensorum prenominatorum, fuit ex adverso propositum, supradictum mag. Matheum male fuisse et esse in partibus illis famatum, committendi scilicet plura mala, verberandi et mulieres rapiendi, ac eciam a compatriotis peccunias indebita citacionibus et monitionibus virtute privilegiorum studentium Parisius concessorum abutendo, exigendi; quodque predicta amicta anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> nonagesimo quinto in patria Cenomanensi et Andegavensi existente, plures habuerat contra dictum mag. Matheum clamores et querimonias, specialiter a Petro Comitis dictum mag. Matheum conscientia mortis defuncti Guillelmi Comitis patris sui dicente .... Delatus eciam erat penes eam super raptu cuiusdam mulieris Johanne la Mausoix<sup>1</sup> nuncupate, quam in capite eo quod sibi noluerat assentire vulneraverat. Super quibus et aliis Johanni Chauvin inquestori in dicta patria commissionem suam, ut se de hiis informaret, direxerat, qui facta informatione eundem Matheum de predictis culpabilem repererat; neconon quod quandam juvenem filiam etatis sexdecim annorum vel circa violenter in Ruppe sua, in qua commorabatur, duxerat, et longo eam tempore tenuerat, que ex tunc visa non fuerat, sed fuerant membra cuiusdam persone mortue, ac eciam crines mulieris, inter lapides Ruppis reperta; cuius occasione contra eum erat orta suspicio quod eam occidisset. Dicebat eciam quod

ipse dictam domum et Ruppem suam, vulgariter Roman nuncupatam, adeo fortificaverat quod nullus eo invito eam ingredi poterat. Et idecirco eadem amicta nostra, de premissis informata, commissionem suam narrantem ipsum mag. Matheum de predictis diffamatum, et se informatam jam dietis Baugeart, Johanni Chaperon, Johanni Maleteste, Gaufrido le Metoier et Bertrando Coffin directam concesserat, per quam ipsum capi et eam bona sua sub inventario in ejusdem amicte nostre custodia duei mandabatur<sup>2</sup>....

Tandem partibus antedictis in omnibus que circa premissa et tam replicando<sup>3</sup> quam duplicando dicere et proponere voluerant, ad plenum auditis .... per arrestum ejusdem curie nostre dictum fuit quod predicta curia nostra de causa cognoscet nec eidem amicte nostre remittetur. Erantque et sunt admittendi nostri et predicte Universitatis procuratores ad se presenti processui adjungendum et remanebunt in processu. Et per idem arrestum predicta curia nostra supradictam amictam nostram ad reddendum et restituendum predicto magistro Matheo bona sua per eum confessata ac ceteros supranominatos ipsius mag. Mathei bona per eos asportata, deductis hiis que predicta regina confitetur habuisse, si et in rerum natura existant; si autem non sunt in rerum natura, estimacionem eorum que dietus magister Matheus, coram certo commissario a dicta curia nostra deputando, ablata sibi fuisse probare poterit, condemnavit et condempnat. In ceteris vero non poterant neque possunt dicte partes sine factis expediri; facient igitur facta sua super quibus inquiretur veritas, et inquesta facta ac eidem curie nostre reportata fiet jus eisdem.